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Úvod

Když se řekne slovo cizinec, většině z nás se pod tímto pojmem vybaví definice

člověka, který není občanem České republiky (dále jen ČR), tudíž laicky řečeno není tady

doma. Když jsme se začali zajímat o problematiku imigrace a prostudovali jsme si

k tomuto tématu různé publikace, došlo nám, jak těžká životní změna pro cizince nastává

s příchodem do nové země. Nejen že se musí potýkat s reakcemi a předsudky tamních

obyvatel, jsou často odtrženi od rodiny a přátel, ale je před ně postavena i bariéra ve formě

nových a v mnoha ohledech přísných pravidel a zákonů pro imigranty, kterým sami často

ani nerozumí. Tehdy nás napadla myšlenka, jestli je vůbec pro imigranty založeno dostatek

institucí, které jim pomohou se s takovými problémy vypořádat? A fungují vůbec tyto

organizace takovým způsobem, aby kvalitně napomáhali cizincům v jejich sociálním

začlenění do prostředí, které si pro svůj život vybrali?

Jelikož nás zajímala zejména situace imigrantů v místě našeho studia, tedy v Plzni,

rozhodli jsme se prostudovat statistiky přistěhování cizinců za poslední roky, abychom

zjistili, zdali tato bakalářská práce bude mít potřebný potenciál. Podle tabulek na webu

Českého statistického úřadu byl nárůst cizinců ve městě Plzeň od roku 2000 rapidní a

v roce 2008 přesáhl čtyřnásobek přívalu imigrantů. Jak ukazuje graf, který je přiložen

v seznamu tabulek, grafů a schémat na konci bakalářské práce, zájem cizinců o ČR opadl

až s rokem 2009, kdy začal počet cizinců v Plzni mírně klesat. I tak si ale myslíme, že

počet 10 928 cizinců žijících v Plzni (aktualizováno ke dni 30. 11. 2011) není rozhodně

zanedbatelný (© Český statistický úřad, 2013. Český statistický úřad – Cizinci v ČR

[online]). Důkazem je pro nás i fakt, že se Plzeň umístila v roce 2011 v počtu cizinců ve

městech na třetím místě. Z tohoto důvodu je Plzeň určitě místem, kde je důležité

napomáhat sociální integraci cizinců.

Pro svou bakalářskou práci jsme si zvolili téma: Analýza činnosti organizací

podporujících integraci cizinců v Plzni. Teoretická část práce pojednává obecně o

sociálních službách, poté vysvětlíme základní náležitosti pojmu integrace cizinců. V další

části práce se zabýváme základní charakteristikou zkoumaných organizací, abychom je

trochu více přiblížili čtenářům této práce. Metodologická část práce interpretuje cíle

výzkumného šetření, strategii, výzkumný vzorek, metody sběru dat a operacionalizaci.

Empirickou část bakalářské práce jsme chronologicky rozčlenili do podkapitol, které
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v sobě zahrnují dílčí výzkumné otázky. Zároveň tato část obsahuje závěrečné shrnutí, které

vzešlo z výzkumného šetření, a prostřednictvím těchto teorií nalezneme odpověď na hlavní

výzkumnou otázku.

Inspirací pro zkoumání činnosti organizací podporujících integraci cizinců v Plzni

nám byla absolvovaná praxe ve dvou organizacích, které se zabývají zkvalitňováním života

cizinců. Tyto zmíněné praxe jsme podstoupili v Poradně pro cizince a uprchlíky Plzeň

(poskytované Diacézní Charitou Plzeň) a v Centru pro integraci cizinců v Plzni

(zprostředkované Správou uprchlických zařízení Ministerstva vnitra ČR). Tato osobní

zkušenost nám pomohla získat potřebné informace týkající se fungování organizace i práce

s klienty. Do své analýzy jsme zahrnuli ještě další dvě organizace, které podporují

integraci cizinců a těmi jsou Organizace pro pomoc uprchlíkům, o. s. a Kontaktní centrum

pro cizince Plzeň. Doplňkové organizace začleněné do výzkumu jsou také Společnost Tady

a Teď, o.p.s a Terénní program poskytovaný Diakonií ČCE. Pomocí rozhovorů

s vedoucími pracovníky organizací a analýzou dokumentů nalezneme odpověď na hlavní

výzkumnou otázku, kterou jsme si stanovili na začátku výzkumného šetření a která zní:

„Jakým způsobem probíhá fungování organizací podporujících integraci cizinců v Plzni?“

Vyhodnocené údaje z tohoto šetření mohou být nápomocné jako zpětná vazba pro

zkoumané organizace. Ty se budou moci přesvědčit o svých kvalitách a zároveň o

nedostatcích, které budou v této práci zmíněny.
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Teoretická část

1 Sociální služby
V naší práci jsme si stanovili jako hlavní cíl analyzovat činnost organizací, které

poskytují sociální služby. Proto se nám zdá důležité tento pojem na začátku definovat a

vymezit aspekty, které se ho týkají. Stanovili jsme si dílčí cíl této kapitoly, který spočívá

ve vymezení pojmu sociálních služeb a jeho základních náležitostí.

Sociální služby jsou součástí veřejných služeb, což charakterizuje službu

poskytovanou veřejnosti. Cíl sociálních služeb shledáváme ve zkvalitňování lidí sociálně

znevýhodněných nebo lidí ohrožených sociálním vyloučením.

Na začátku našich teoretických východisek uveřejníme vysvětlení samotného pojmu

sociální služba a nastíníme její uchopení z hlediska práv ČR. Dále uvedeme možné

zřizovatele sociálních služeb a pokusíme se rozdělit sociální služby z hlediska druhu a

formy. V poslední části první kapitoly se budeme zabývat specifiky sociální práce

s cizinci.

1.1 Pojem sociální služba a její legislativní zakotvení v ČR
Sociální služba figuruje na základě ochrany lidských práv už od dob novověku a

svým posláním se zavázala konat činnost ve prospěch lidí, kteří to potřebují. Samotný

pojem sociální služba je zakotven a chráněn zákonem č.108/2006 Sb. o sociálních

službách. Zde se sociální službou rozumí „činnost nebo soubor činností podle tohoto

zákona zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo

prevence sociálního vyloučení“(zákon č. 108/2006 Sb. §3). Sociální začlenění, o kterém se

zde mluví, pro cizince představuje základní cíl, kterého chtějí v nové zemi dosáhnout.

Podle našeho názoru v definici ale chybí také jeden aspekt, který definici rozšiřuje a

zároveň uceluje. Dle Matouška (2008a) je cílem sociální služby nejen podpora při

zlepšování kvality sociálně vyloučeného jedince, nýbrž také ochrana zájmu společnosti,

pokud to situace vyžaduje.

Právní úprava sociálních služeb stejně jako celý systém sociální péče spadá pod

resort ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen MPSV) a její koncepce se ustálila

teprve počátkem roku 2007. Vzniklá reforma systému byla očekávanou reakcí na
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nedostatky, které zdůrazňovala především odborná veřejnost. Prvním krokem při

poskytování sociální služby podle nové koncepce má být přísun relevantních informací

klientovi v tíživé situaci takovým způsobem, aby tuto situaci mohl řešit vlastními silami.

V případě nedostačujících informací nastupují sociální služby a podávají pomocnou ruku.

Kvalita poskytovaných sociálních služeb úzce souvisí s dodržováním základních lidských

práv a svobod a samozřejmě s udržením důstojnosti člověka na optimální úrovni.

(Matoušek, 2007)

Jak Matoušek (2007) ve své knize správně poznamenal, jedním z hlavních pilířů

obsahu reformy sociálních služeb se stal důraz na individualitu jedince. Předešlá právní

úprava totiž potlačovala nárok na služby sociální péče na úkor uniformního rozdělení

cílových skupin. Zároveň nová právní úprava slibuje zajištění služeb, které jsou “šité na

míru“ potencionálního klienta. Dalším nedostatkem staré koncepce podle Matouška byla

pasivita jedinců, kterým byla sociální péče doslova zajišťována. Dalším pilířem nové

reformy se proto stala podpora samostatnosti a aktivního zapojení klienta do problému.

Spolu s těmito základními principy bylo v nové koncepci sociální práce uvedeno také

několik pozitivních změn, které Matoušek (2007) shrnul ve své knize:

 byla zavedena nová dávka – příspěvek na péči

 vymezení nové kategorizace sociálních služeb (viz. kapitola 1.3)

 uzavření smluvního principu mezi poskytovatelem a příjemcem sociální služby

 nutnost registrace sociální služby u krajských úřadů

 stanovení základních předpokladů pro výkon povolání sociálního pracovníka

1.2 Zřizovatelé sociálních služeb
Sociální služby mohou v ČR poskytovat obce, kraje nebo MPSV. Obce a kraje


[…]


rozhovorů se zástupci 6 zkoumaných organizací.

Stěžejním záměrem této bakalářské práce bylo vyzdvihnout výhody a klady

zmíněných organizací a zároveň poukázat na oblasti, ve kterých by naopak mohlo dojít ke

zkvalitnění. Tato objektivní evaluace má poskytnout podporu cizincům při orientaci ve

službách a možnostech organizací, které jim nabízejí pomoc při individuálních potížích.

Zároveň doufáme, že až si zástupci organizací tuto práci přečtou, budou moci klientům

nabídnout komplexní pomoc vycházející ze svých služeb i služeb ostatních organizací.

Musíme si uvědomit, že žijeme v kraji, který disponuje velkým množstvím cizinců,

kteří zde hledají nové možnosti a uplatnění. Neziskové organizace napomáhající sociální

integraci cizinců zde proto určitě mají své místo. Pro nás občany tento fakt představuje

lehký úkol. Stačí jen, abychom jim umožnili se do naší společnosti začlenit a projevili

trochu tolerance při setkání s touto minoritou. Nikdy totiž nevíme, kdy stejný přístup

budeme vyžadovat v cizí zemi my od nich.
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Resumé
Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat činnost organizací, které podporují

sociální integraci cizinců v Plzni. V teoretické části jsme se nejdříve zabývali samotným

pojmem sociální služby, rozčlenili jsme jej na jednotlivé druhy, zmínili jsme zřizovatele

těchto služeb a vymezili jsme specifika práce s cílovou skupinou cizinců. Záměrem druhé

části teorie bylo objasnění pojmu sociální integrace cizinců. Zde jsme se pokusili vymezit

její dimenze a charakterizovat aspekty, se kterými se cizinci v nové zemi potýkají.

Poslední část teorie zahrnovala základní charakteristiku jednotlivých organizací, které jsou

součástí výzkumného vzorku.

V praktické části jsme se zaměřili na cílovou skupinu, financování organizací,

poskytované služby a porovnali jsme organizace z hlediska jejich personálu. Dále jsme

zkoumali vnitřní a vnější klima organizace a hledali jsme možnosti zkvalitnění péče o

klienty. Poznatky získané z výzkumu jsme zaznamenali do závěrečného shrnutí.

Klíčová slova
sociální služba * sociální pracovník * neziskový sektor * cizinec * sociální integrace *

analýza * kvalitativní výzkum

Summary
The aim of this work was to analyze the activities of organizations that promote the

social integration of foreigners in Pilsen. In the theoretical part, we will first deal with the

very notion of social services, we dismembered him on the species, we mentioned the

founder of these services and we have defined the specifics of working with the target

group of foreigners. The aim of the second part of the theory was to elucidate the concept

of social integration of foreigners. Here we have tried to define its dimension and

characterize aspects, which are strangers in a new country face. The last part of the theory

includes basic characteristics of the different organizations that are part of the research

sample.
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In the practical part, we focused on the target group, funding organizations, services

provided, and compared the organization in terms of their personnel. In addition, we

examined the internal and external organization climate and we were looking for

opportunities to improve the quality of care clients. The knowledge gained from the

research we have seen in the final summary.

Keywords
social service * social worker * nonprofit sector * foreigner * social integration * analysis

* qualitative research
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Seznam příloh

Seznam otázek výzkumného šetření:

DVO1) Jaká je základní charakteristika organizace?

 Jaké je procentuální zastoupení klientů, co se týče zemí, odkud pochází?

 Jaká cílová skupina u Vás může vyhledat pomoc?

 Jaké instituci podléhá tato organizace nebo stojí samostatně?

 Jaké příjmy činí hlavní finanční pomoc v organizaci?

 Co tvoří výdaje organizace?

 Cítíte se finančně ohroženi (tím myslím existence organizaci)?

DVO2) Jaké služby může organizace uživatelům nabídnout?

 Jaké služby mohou Vaši klienti využít?

 Jakou mají možnost podpory vzdělávání?

 Jaké kulturní akce Vaše organizace pořádá pro cizince?

 Jakým způsobem zavádí organizace standardy kvality sociálních služeb?

 Na základě jakých principů jsou služby poskytovány?

 Jak je pracoviště uzpůsobeno povaze sociální práce?

DVO3) Jaká je struktura zaměstnanců organizace?

 Můžete nám stručně představit Vaši roli a náplň práce v organizaci?

 Jaké máte jako vedoucí organizace pravomoci?

 Co je hlavní činností sociálních pracovníků v organizaci?

 Jaké požadavky jsou kladeny na sociální pracovníky?

 Kdo zařizuje financování organizace?

 Jaké vlastnosti a povahové rysy je důležité mít při práci s cizinci?

 Jak probíhá supervize v organizaci?

 Je možnost nějakého dalšího profesního zkvalitnění zaměstnanců ve formě školení

apod.?

71

DVO4) Jaké je vnitřní a vnější klima organizace?

 Jak je vedení spokojeno s financováním organizace?

 Jak je vedení spokojeno s prací sociálních pracovníků?

 Jaké názory slyší vedení organizace od klientů?

 Jaký je zájem cizinců o tuto službu?

 S jakými dalšími složkami či organizacemi spolupracujete?

 Myslíte si, že jsou služby cizincům v Plzni dostatečně pokryté? Jak je Vaše práce

kontrolována ze zhora (tedy od Vašich nadřízených)?

 Jak je Vaše práce kontrolována ze zhora(tedy od Vašich nadřízených)?

DVO5) Jak by se dala zkvalitnit péče o uživatele?

 Řeší se u Vás momentálně nějaký problém?

 Která oblast fungování organizace by se dala podle Vás zlepšit?

 Existuje něco, co Vám práci ztěžuje?

 Plánujete do budoucna nějaké změny?

 Plánujete realizovat nějaké projekty?

 Jakým způsobem upozorňujete na problematiku cizinců i na Vaši organizaci?