Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Analýza činnosti organizací podporujících integraci
lidí v Plzni

Vedoucí: Mgr. M. Záhová

Oponent: Mgr. et Mgr. R. Černík

Průběh:

- představení práce autorkou
- čtení posudků / hodnocení práce vedoucí
\ posudek opoenta
- zodpovězení otázek: Jakým způsobem jste hodnotila uvedené požadavky?
Zhodnotíte jako budoucí absolventka. Vaší připravenost
na práci s touto cílovou skupinou?
Jaké jsou největší překážky v integraci?
- závěrečné hodnocení

Klasifikace:

vyborně

Datum obhajoby:

20.5.2013

Křiváň

Dílek

podpis zkoušejícího